
家庭で 
エネルギー たんぱく質 とってほ

１群 ２群 ３群 ４群 ５群 ６群 しい食品

パン・マーシャルビーンズ パン、マーシャルビーンズ 693 25.4 豆製品
とりにくとマカロニのクリームに とりにく 牛乳、なまクリーム にんじん、パセリ たまねぎ、キャベツ こむぎこ、マカロニ バター

コンソメ、しろワイン、しお、こ

しょう 826 31.6 藻類
マセドアンサラダ･牛乳 まぐろみずに 牛乳 にんじん きゅうり、とうもろこし さとう、じゃがいも ﾉﾝｴｯｸﾞﾏﾖﾈｰｽﾞ す、しお、こしょう 果物

魚介類

ごはん こめ 670 21.7 小魚
プルコギ ぎゅうにく にんじん、にら たまねぎ、もやし、にんにく さとう、でんぷん ごまあぶら しょうゆ、コチュジャン、さけ 815 25.7 果物
トックスープ･牛乳 ベーコン 牛乳 にんじん、ほうれんそう えのきだけ、たまねぎ トック、じゃがいも しろごま

コンソメ、しょうゆ、さけ、し

お、こしょう

ごはん・いわしのうめに いわし うめ こめ、さとう しょうゆ、さけ 667 25.1 藻類
きりぼしだいこんのあまずあえ こまつな、にんじん きりぼしだいこん さとう しろごま しょうゆ、す 770 27.3 きのこ類

あいしょうじる・牛乳 とうふ、むぎみそ 牛乳 にんじん、はねぎ たまねぎ さつまいも いりこ 果物
ぶたたまどん ぶたにく、たまご、あぶらあげ にんじん、はねぎ たまねぎ こめ、さとう

かつおぶし、しょうゆ、しお、

さけ、みりん 647 32.4 小魚
ごぼうサラダ･牛乳 まぐろみずに 牛乳 にんじん、ほうれんそう ごぼう さとう ﾉﾝｴｯｸﾞﾏﾖﾈｰｽﾞ、しろごま しょうゆ、しお、こしょう 812 38.3 きのこ類

ヨーグルト（中学のみ） ヨーグルト いも類
ごはん こめ 藻類
いかのかりんあげ いか さとう、でんぷん、こむぎこ あぶら しょうゆ、さけ 676 30.6 乳製品
ごまじゃこサラダ とりささみ しらすぼし こまつな セロリ、キャベツ、たまねぎ さとう しろごま、ごまあぶら しょうゆ、す 800 30.4 果物
みそしる・牛乳 とうふ、あぶらあげ、むぎみそ 牛乳 にんじん、はねぎ たまねぎ、えのきだけ じゃがいも いりこ

こくとうパン パン、こくとう 小魚

ポークビーンズ ぶたにく、だいず にんじん、グリンピース、トマトピューレ たまねぎ さとう、じゃがいも
ケチャップ、ウスターソース、

あかワイン、しお、こしょう 623 26.2 緑黄色野菜

かいそうサラダ まぐろみずに かいそうミックス キャベツ、きゅうり ごまあぶら しょうゆ、す、からしこ 774 31.3 藻類
レモンゼリー･牛乳 牛乳 レモンゼリー

9 金 ごはん・あつやきたまご たまご こめ、さとう しお 672 27.7 魚介類
ごまずあえ のり こまつな、にんじん もやし さとう しろごま しょうゆ、す、しお 781 31.4 きのこ類

かんこくふうにくじゃが・牛乳 ぶたにく、なまあげ 牛乳 にんじん、はねぎ たまねぎ、にんにく じゃがいも、しらたき、さとう ごまあぶら
やきにくのタレ、しょうゆ、さ

け 果物

パン・てりやきチキン とりにく しょうが、にんにく パン、さとう しょうゆ、さけ、みりん 583 27.9 魚介類
コールスローサラダ にんじん キャベツ さとう ノンエッグマヨネーズ、あぶら す、しお、こしょう 725 33.7 豆製品
やさいのカレースープ・牛乳 ぶたにく 牛乳 にんじん、ほうれんそう たまねぎ じゃがいも あぶら

しょうゆ、コンソメ、しお、こ

しょう、しろワイン、カレーこ 種実類
小魚

あなごめし あなご、あぶらあげ のり にんじん ごぼう 　　　　　　こめ あぶら、しろごま しょうゆ、さけ、みりん、しお 649 26 きのこ類

とりだんごじる とうふ、とりにく、ぶたにく、むぎみそ にんじん、ほうれんそう たまねぎ パンこ あぶら かつおぶし、こんぶ 772 30.4 いも類
ゆずきちあえ・牛乳 牛乳 こまつな、にんじん キャベツ、ゆずきちかじゅう さとう しろごま しょうゆ

ごはん こめ 魚介類
かのぶたのみそやき ぶたにく、みそ さとう しょうゆ、さけ 636 28.2 果物
ごまドレッシングサラダ にんじん、ほうれんそう キャベツ さとう しろごま、あぶら しょうゆ 758 33.1 いも類
とうふじる・牛乳 とうふ 牛乳、わかめ にんじん、はねぎ たまねぎ

かつおぶし、こんぶ、しょう

ゆ、しお

パン パン 藻類

ぶたにくとだいずのシチュー ぶたにく、だいず にんじん たまねぎ じゃがいも あぶら
ケチャップ、シチュールー、デミグラス

ソース、ウスターソース、あかワイン、こ

しょう
596 27.4 果物

ゆうとまとのサラダ まぐろみずに ゆうトマト、こまつな キャベツ さとう あぶら す、しょうゆ、しお 758 35.6 種実類
けんさんみかんゼリー･牛乳 牛乳 みかんゼリー

きぬがさどん たまご、とりにく、あぶらあげ にんじん、はねぎ たまねぎ こめ、さとう あぶら
しょうゆ、さけ、みりん、かつ

おぶし 644 28.3 魚介類
しらあえ・牛乳 とうふ、むぎみそ 牛乳 にんじん、ほうれんそう さとう しろごま しょうゆ 788 36.1 藻類
こざかな（中学のみ） かたくちいわし 緑黄色野菜

マーラーカオ たまご 牛乳 こむぎこ、こくとう あぶら しょうゆ 649 27.7 豆製品
シューマイ（1～3年1個・4年～2個） とりにく、ぶたにく たまねぎ、しょうが さとう、こむぎこ 837 34 藻類
さらうどん・牛乳 えび、いか、ぶたにく 牛乳 にんじん、さやえんどう たけのこ、キャベツ、もやし、きくらげ さらうどんめん、さとう、でんぷん ごまあぶら

ちゅうかスープ、しょうゆ、さ

け、しお、こしょう 果物
ごはん・なっとうみそ ぶたにく、なっとう、あかみそ はねぎ こめ さけ、みりん 670 26.5 藻類
コロッケ ぶたにく たまねぎ じゃがいも、パンこ、こむぎこ あぶら 829 31.3 果物
はんぺんのすましじる・牛乳 とうふ、はんぺん 牛乳 にんじん、ほうれんそう たまねぎ、えのきだけ

しょうゆ、しお、かつおぶし、

こんぶ 種実類

ごはん・めばるのてりやき めばる こめ しょうゆ、みりん 643 32 小魚
キャベツのこんぶあえ こんぶ キャベツ しろごま しょうゆ 772 36.8 緑黄色野菜

まめとんじる・牛乳 だいず、ぶたにく、あぶらあげ、とうふ、むぎみそ 牛乳 にんじん、はねぎ たまねぎ、ほししいたけ じゃがいも あぶら 果物
ツナマヨコーントースト まぐろみずに チーズ とうもろこし しょくパン ピザソース 659 25.7 豆製品
ラビオリスープ ベーコン、とりミンチ にんじん、ほうれんそう、パセリ たまねぎ ラビオリ、じゃがいも

コンソメ、しょうゆ、しお、こ

しょう、しろワイン 822 30.6 藻類
フルーツミックス･牛乳 牛乳 もも、パイン、みかん、みかんジュース いちごゼリー 種実類

ポークカレーライス ぶたにく
にんじん、トマトピューレ、

グリンピース
たまねぎ、にんにく

こめ、じゃがいも、はち
みつ

カレーこ、カレールゥ、

ウスターソース 677 25.4 魚介類

ゴマネーズサラダ･牛乳 マカロニ 牛乳 キャベツ、きゅうり マカロニ、さとう ﾉﾝｴｯｸﾞﾏﾖﾈｰｽﾞ、しろごま しょうゆ、しお 846 32.2 藻類

チーズ（中学のみ） チーズ 果物
パン・あじのカレーマリネ あじ パプリカ、パセリ たまねぎ パン、でんぷん、さとう あぶら す、カレーこ、しお 647 29.5 豆製品
ふわふわスープ ベーコン、たまご チーズ にんじん、ほうれんそう たまねぎ、キャベツ パンこ

しろワイン、コンソメ、しょう

ゆ、しお、こしょう 803 35.6 いも類
メロン・牛乳 牛乳 メロン 種実類

ごはん こめ 658 27.1 魚介類
アドボ とりにく、うずらたまご たまねぎ、にんにく さとう あぶら しょうゆ、さけ、す、こしょう 778 31.1 果物
フォースープ・牛乳 ぶたにく 牛乳 にんじん、ほうれんそう たまねぎ、もやし、きくらげ ビーフン あぶら

しょうゆ、さけ、ちゅうかスー

プ、しお、こしょう いも類
キムタクごはん ぶたにく にんじん、はねぎ はくさいキムチ、たくわん こめ しろごま、ごまあぶら しょうゆ、さけ、しお

ぎょうざスープ とりにく、ぶたにく、ベーコン にんじん、こまつな たまねぎ、きくらげ
ちゅうかスープ、しょうゆ、し

お、こしょう 608 20.5 魚介類
はるさめサラダ・牛乳 ハム 牛乳 キャベツ、きゅうり、とうもろこし はるさめ、さとう ごまあぶら しょうゆ、す 791 26.7 藻類
レモンヨーグルト（中学のみ） ヨーグルト 果物
シュガートースト しょくパン、さとう バター 719 26.2 豆製品
ミートボールのケチャップに とりミンチ、ぶたにく にんじん、グリンピース たまねぎ マカロニ、さとう あぶら

ケチャップ、ウスターソース、

さけ、みりん、しお、こしょう 897 32.5 藻類
ピーマンサラダ･牛乳 まぐろみずに 牛乳 ピーマン もやし さとう ﾉﾝｴｯｸﾞﾏﾖﾈｰｽﾞ、あぶら す、しお、こしょう 種実類
ごはん こめ 小魚
ちくわのいそべあげ（小学1本･中学2本） ちくわ あおのり こむぎこ あぶら 652 22 きのこ類

ごまあえ にんじん、ほうれんそう もやし さとう しろごま しょうゆ 844 27 いも類
きつねうどん・牛乳 とりにく、あぶらあげ 牛乳 にんじん、はねぎ たまねぎ うどん、さとう

かつおぶし、こんぶ、しょう

ゆ、みりん、さけ、しお
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長崎県郷土料理　　～皿うどんは、長崎県の郷土料理です。豚肉や魚介類､野菜をいっしょにいため、めんにかけて食べます。～

月

まごわやさしい献立　　～ま(豆）、ご（ごま）、わ（海藻）、や(野菜）、さ(魚）、し（きのこ）、い（いも）がそろった献立です。～

20

火

16 金

木

３校５年なし

広島県郷土料理　　～あなごめしは、広島県瀬戸内地方の郷土料理です。～

月

水

火

8

使用食品名　（太字は食物アレルギーの対応予定食品） 栄養価

主に体を作るもとになる 主に体の調子を整えるもとになる 主にエネルギーのもとになる

金

水

15

日

30

1 木

28 水

東小４年なし

金

13

29 木

12

14

上:小学校　下:中学校

韓国料理　　～プルコギのプルは火、コギはお肉という意味があります。トックは汁物に入れるおもちです。～

　　　　　１２日(月)～１６日(金)　　地場産食材使用週間　　～岩国市･山口県産の食材を多く取り入れて、給食を作ります。～

献　立　名
その他

曜

2

6 火

小瀬小なし

　　　　　４日(日)～10日(土)　　歯と口の健康週間　　～歯の健康に役立つ、カミカミメニューとカルシウムたっぷりの食材を取り入れています。～

5

7

京都府郷土料理　　～きぬがさ丼は、油揚げと青ねぎを炊いて、卵でとじた丼です。名前は、京都の山「きぬがさ山」が由来といわれています。～

木

小瀬小

３・４年なし

27 火

21 水

３校５年なし

フィリピン料理　　～アドボは、酢を使った、お肉と野菜の煮込み料理です。フィリピンの代表的な家庭料理です。～

月

23 金

木22

26

岩国ひがし学園

地場産食材100％の日

地場産食材100％の日

地場産食材100％の日


